
ORDINANZA N. 890 DEL 12/12/2025

ADOTTATA DAL SINDACO


OGGETTO: ORDINANZA ORARI E TURNI FARMACIE ANNO 2026.


PROPONENTE: SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA

U.O. SERVIZI SOCIALI


  Il Sindaco


Visti:


- l’art. 50, 7° c. del Decreto Legislativo 267/2000;

- la Legge 8 novembre 1991 n. 362 concernente norme di riordino del settore farmaceutico;

- la Legge Regionale 28 giugno 2007 n. 36 che modifica la L.R. n. 16 del 25 febbraio 2000 

(riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e 
farmaceutica, che disciplina gli orari, i turni e le ferie delle Farmacie e dei dispensari);


- la L. 221/1968 che definisce i parametri per la classificazione delle farmacie rurali e le 
provvidenze a favore dei farmacisti rurali;


- la Legge 4 Agosto 2017 n. 124 comma 165, relativa il mercato e la concorrenza, (Gli orari 
e i turni di apertura e di chiusura delle farmacie stabiliti dalle autorita' competenti costituiscono il 
livello minimo di servizio che deve essere assicurato da ciascuna farmacia);

Considerato che come si stabilisce nell’art. 27 della L.R. n. 16 del 25 febbraio 2000, oltre l’orario 
ordinario di apertura al pubblico, le farmacie di turno eseguono il servizio all’utenza come segue:


a) a “battenti aperti”: la farmacia è aperta e assicura la medesima attività svolta durante il 
normale orario di apertura. Il servizio può essere espletato anche attraverso sistemi che limitino 
l’accesso dell’utente ai locali o al diretto contatto con il farmacista;


c) a “chiamata”: la farmacia è chiusa, è assicurata l’agevole e tempestiva disponibilità del 
farmacista e la prestazione deve essere garantita entro trenta minuti dalla chiamata;

Considerato che l'ambito di applicazione del seguente turno diurno, notturno e festivo interessa 
farmacie ubicate in più Comuni limitrofi, anche di Province diverse, ma afferenti ad uno stesso 
bacino di utenza, considerato omogeneo dal punto di vista territoriale e comunque appartenenti 
allo stesso Distretto Sanitario dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest;

Considerato che ai turni partecipano le farmacie urbane e rurali che risultano distanti tra loro non 
oltre i Km 15 (quindici);

Considerato che le farmacie rurali sussidiate C.RO.M. Gabbro e Nari di Santa Luce hanno una 
distanza superiore di 15 km dalle altre farmacie in turno, a causa della vasta estensione territoriale 
della zona di competenza;

Visto il decreto n. 750 del 26.02.2024 dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con il quale, per il 
biennio 2024-2025, si classificano come rurali le seguenti farmacie:


• Paola 

• Mancini 


• Morelline 


• Gabbro


• Castelnuovo della Misericordia di Guidi Luigi sas


• Bemporad




• dispensario di Nibbiaia


• dispensario farmaceutico Mazzanta 


Preso atto del Decreto n. 757 del 3.3.25 di rettifica del Decreto n. 750 del 26.02.2024, nel quale la 
farmacia Le Morelline di Rosignano, da rurale varia la classificazione ad urbana e che pertanto le 
farmacie urbane presenti sul territorio sono le seguenti:


• C.RO.M. Rosignano Solvay

• Michetti snc


• Taglierani


• Nuova


• Morelline 


Preso atto che le farmacie CROM, Michetti e Morelline hanno comunicato di proseguire l’apertura 
con orario continuato infrasettimanale;

Preso atto che le farmacie ubicate nei comuni di S.Luce e di Castellina M.ma partecipano, per le 
motivazioni già sopra esposte, alla turnazione stabilita con la presente ordinanza; 

Preso atto del provvedimento Dirigenziale n° 21 del 07.04.2010 che autorizza la CROM Servizi 
SRL alla gestione del Dispensario Farmaceutico stagionale estivo in località Mazzanta (Vada), che 
non partecipa ai turni ed è attualmente chiuso;

Preso atto del provvedimento del Dirigente n. 33 del 12 giugno 2014 con il quale si autorizza la 
“Farmacia di Castelnuovo della Misericordia” di Guidi Luigi & C. S.A.S. alla gestione del 
Dispensario Farmaceutico di Nibbiaia e che non partecipa ai turni;

Acquisito il parere favorevole della U.O. Farmaceutica territoriale dell'Azienda U.S.L. Toscana Nord 
Ovest in data  04.12.2025;

Acquisito il parere favorevole di Cispel-Toscana in data 10.12.2025;

Acquisito il parere favorevole di Federfama di Livorno in data 04.12.2025;

Acquisito il parere favorevole dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Livorno in data 
04.12.2025.


O R D I N A

Di prendere atto della nuova classificazione delle farmacie urbane e rurali come disposto con i 
decreti sopra richiamati dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest, che si elenca di seguito:

Farmacie rurali:


• Paola 

• C.RO.M. Gabbro


• Castelnuovo della Misericordia di Guidi Luigi sas


• Bemporad


• Dispensario di Nibbiaia


• Dispensario farmaceutico Mazzanta


• Mancini


Farmacie urbane:




• C.RO.M. Rosignano solvay

• Michetti snc


• Taglierani


• Nuova


• Morelline 


Di dare atto che le FARMACIE URBANE presenti nel Comune di Rosignano Marittimo, che NON 
SIANO DI TURNO, osservino il seguente orario di apertura e chiusura giornaliera a garanzia del 
livello minimo di servizio, con facoltà di ampliare gli orari di apertura sotto definiti, dandone 
opportuna pubblicità:

ORARIO:

(dal 1 gennaio 2026 alle ore 08,30 al 04.01 2027)


Di dare atto che le seguenti farmacie osservano l’orario continuato:

Farmacia CROM con sede a Rosignano Solvay:


Farmacia Michetti con sede a Rosignano Solvay:


Farmacia Morelline con sede a Rosignano Solvay:


GIORNO MATTINA POMERIGGIO

Lunedì 8.30 – 12.30 15.30 – 19.00

Martedì 8.30 – 12.30 15.30 – 19.00

Mercoledì 8.30 – 12.30 15.30 – 19.00

Giovedì 8.30 – 12.30 15.30 – 19.00

Venerdì 8.30 – 12.30 15.30 – 19.00

Sabato 8.30 – 12.30 chiusura

GIORNO ORARIO

Lunedì 8.00 – 20.00

Martedì 8.00 – 20.00

Mercoledì 8.00 – 20.00

Giovedì 8.00 – 20.00

Venerdì 8.00 – 20.00

Sabato 8.00 – 20.00

GIORNO ORARIO

Lunedì 8.30 – 19:30

Martedì 8.30 – 19:30

Mercoledì 8.30 – 19:30

Giovedì 8.30 – 19:30

Venerdì 8.30 – 19:30

Sabato 8.30 – 13.00



Di dare atto che le FARMACIE RURALI presenti nel Comune di Rosignano Marittimo, che NON 
SIANO DI TURNO, osservino il seguente orario di apertura e chiusura giornaliera:

ORARIO:

(dal 1 gennaio 2026 alle ore 08,30 al 04.01 2027)


Di dare atto che il Dispensario Farmaceutico di Nibbiaia, gestito dalla “Farmacia di Castelnuovo 
della Misericordia” di Guidi Luigi & C. S.A.S. non partecipa ai turni, ma è tenuto ad osservare il 
seguente orario di apertura:

ORARIO: 

(1 gennaio 2026 alle ore 08,30 al 04.01 2027)


Di dare atto che il Dispensario Farmaceutico Mazzanta, gestito da C.RO.M.. è attualmente chiuso;

Di dare atto che ogni Farmacia Urbana o Rurale, NON DI TURNO, abbia la facoltà di osservare un 
giorno di riposo nella ricorrenza della festività del Santo Patrono;

Di dare atto che le farmacie rurali Paola, Mancini e Bemporad hanno dato la propria disponibilità 
ad effettuare il turno a battenti aperti fino alla data del 04.01.2027, con dichiarazione acquisita da 
Federfarma Livorno il 28.11.2025;

Di dare atto che durante il TURNO, oltre l’orario ordinario di apertura al pubblico, le farmacie 
garantiscono il servizio all’utenza come segue:

- per le farmacie urbane e per le farmacie rurali che hanno reso la propria disponibilità “a battenti 
aperti”: la farmacia è aperta e assicura la medesima attività svolta durante il normale orario di 

GIORNO ORARIO

Lunedì 9.00 – 19.30

Martedì 9.00 – 19.30

Mercoledì 9.00 – 19.30

Giovedì 9.00 – 19.30

Venerdì 9.00 – 19.30

Sabato 9.00 – 17.00

GIORNO MATTINA POMERIGGIO

Lunedì 8.30 – 12.30 16.00 – 19.00

Martedì 8.30 – 12.30 16.00 – 19.00

Mercoledì 8.30 – 12.30 16.00 – 19.00

Giovedì 8.30 – 12.30 chiusura

Venerdì 8.30 – 12.30 16.00 – 19.00

Sabato 8.30 – 12.30 chiusura

GIORNO MATTINA POMERIGGIO

Lunedì chiusura 14.30 – 17.30

Martedì 10.00 – 13.00 chiusura

Mercoledì chiusura 14.30 – 17.30

Giovedì 10.00 – 13.00 chiusura

Venerdì 10.00 – 13.00 chiusura

Sabato 10.00 – 13.00 chiusura



apertura. Il servizio può essere espletato anche attraverso sistemi che limitino l’accesso dell’utente 
ai locali o al diretto contatto con il farmacista;

- per le farmacie rurali sussidiate “a chiamata”: la farmacia è chiusa, è assicurata l’agevole e 
tempestiva disponibilità del farmacista e la prestazione deve essere garantita entro trenta minuti 
dalla chiamata, con evasione delle ricette indicanti l’urgenza ovvero ogni altra circostanza 
improrogabile;

Di dare atto che la turnazione sarà giornaliera e le Farmacie Urbane e Rurali, presenti nel Comune 
di Rosignano Marittimo e nei Comuni limitrofi di Castellina M.ma e di Santa Luce, durante il turno, 
come da tabella allegata, avviano il servizio dalle ore 08,30 fino alle 8:30 del giorno successivo e 
garantiscono il servizio fuori dall’orario ordinario di apertura al pubblico. Durante l’orario 
infrasettimanale, l’apertura nell’orario 12:30/16:00, con esclusione della domenica e delle festività 
nazionale, sia garantita dalla farmacia Michetti fino alle 19:30 e, anche il sabato, dalla Farmacia 
CROM fino alle ore 20,00 e dalla Farmacia Morelline fino alle ore 17:00; 

Di dare atto che i turni per l’anno 2026 sono riportati nella tabella allegata.


DISPONE 

Che per le altre norme non contenute nella presente ordinanza, sia valido quanto previsto dalla 
L.R. n. 16/00, modificata dalla L.R. n. 36/07;

Che il presente provvedimento abbia validità fino alle ore 08,30 del 4 gennaio 2027 e che potrà 
essere confermato e/o modificato, previo accertamento della sua funzionalità, al fine di consentire 
un servizio farmaceutico efficiente in tutto il territorio del Comune di Rosignano Marittimo e dei 
Comuni limitrofi di Castellina Marittima e di Santa Luce. Variazioni potranno essere apportate a 
seguito di specifiche necessità;

Che la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet di questo Ente per la 
visione ai soggetti interessati, e trasmessa, anche con modalità telematica, ai titolari ed ai direttori 
responsabili delle Farmacie interessate dal presente atto, ai Comuni limitrofi di Castellina Marittima 
e di Santa Luce, all'Ordine dei Farmacisti Provinciale di Livorno, a Federfarma Associazione 
Titolari di Farmacia di Livorno, al Responsabile del Servizio Farmaceutico dell'Azienda U.S.L. 
Toscana Nord Ovest, alla Cispel-Toscana di Firenze, nonché pubblicizzata nelle forme ritenute più 
idonee;

Che le Farmacie appartenenti al bacino d’utenza interessato, curino l’applicazione dell’art.36 c.4 
della LR 16/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che così recita: “All’esterno dei locali di 
ciascuna Farmacia e dispensario farmaceutico è esposto un cartello, o altro idoneo mezzo, 
recante in modo chiaro e ben visibile l’orario di apertura e di turni di servizio, con l’indicazione di 
tutte le Farmacie di turno ed evidenziando tra esse le Farmacie sempre aperte”. 

I cartelli posti all'esterno delle farmacie dovranno riportare la relativa esposizione del turno almeno 
su base settimanale riportante le rotazioni giornaliere e fornire chiare informazioni utili in merito 
alle modalità del servizio, incluse le indicazioni del diritto addizionale;

Che le Farmacie possono derogare al minimo di apertura del servizio, nella presente disciplinato, 
ma solo in aumento senza l’intermediazione di appositi provvedimenti amministrativi, secondo 
quanto disciplinato nel decreto Cresci Italia (d.l. 1/2012) e nella Legge annuale per il mercato e la 
concorrenza n° 124/2017.

Che ogni modifica di orario o di turno si rendesse necessaria nel corso dell’anno, discordante da 
quanto riportato dalla presente ordinanza, venga comunicato a mezzo posta certificata a questo 
Ente, e anche in modalità telematica o fax a tutte le farmacie appartenenti al bacino di utenza 
interessato, ai Comuni limitrofi di Castellina Marittima e di Santa Luce, al Servizio Farmaceutico 
dell'Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest, all'Ordine dei Farmacisti Provinciale, all'Associazione 
Titolari di Farmacia di Livorno, alla Cispel-Toscana di Firenze, nonché pubblicizzata nelle forme 
ritenute più idonee.

Che ogni modifica di orario dell’attività deve essere inoltre comunicata al SUAP del comune di 
Rosignano Marittimo tramite portale regionale STAR.

Che si informi, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 241/1990, il 
Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Sara Galli e che contro il presente atto è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana entro il termine di sessanta giorni dalla 



pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal 
ricevimento della presente. 


  Il Sindaco

  CLAUDIO MARABOTTI / ArubaPEC S.p.A.


